

Referat, turneringsudvalg

28/05-2022

Deltagere: Ena Bargholz, Michael Kreutzfeldt, Martin Folmer, Gerhard Schmidt og Allan Mortensen.
Derudover deltog flere medlemmer fra bestyrelsen.

Præmier til lokale- og danmarksmesterskaber. Udover de eksisterende præmier, så indstiller Turneringsudvalget til bestyrelsen at der til guldvinderne indkøbes en erindringsgave.
For spillere under 18 år foreslår vi at der indkøbes vandrepokaler til guldvinderne.

På næste møde i turneringsudvalget, skal vi beslutte om der fremover må ”fyldes op” med spillere fra andre regioner, hvis en region ikke kan stille med det antal de er berettiget til. Beslutningen skal gældes for både bohle og classic mesterskaber.

På næstkommende møde skal vi også besluttet om vi vil ensarte reglerne, så alle de lokaler mesterskaber afvikles på samme måde.

I forbindelse med dispensationen i kampen mellem Vest91 og HKK, er der blevet påpeget at reglerne for afvikling af kampe kan fortolkes forskelligt. Der skal laves en fortolkning der ikke kan misforstås – Kampe kan ikke afvikles over flere dage.

I forbindelse med klage over samme kamp, har der været et ønske om at få en længere frist til at indsende klage. Fristen bliver forlænget til 8 dage.

Turneringsudvalget har en række ændringsønsker til Kegleportalen.

En samlet liste skal udarbejdes til bestyrelsen, der så vil undersøge hvad der kan lade sig gøre.

Indtil videre indeholder listen følgende punkter:

Classic kampe skal kunne indrapporteres, så man kan se hvordan individuelle point er opnået.

4 holds kampe, skal fremstå korrekt i snitlisten.

Ændring af licens – Seniorer bør have egen licens kategori, og Bohle/Classic licens bør stå korrekt i forhold til hvilken klub man spiller for. Det er pt. ikke tilfældet for dem der spiller bohle og classic i to forskellige klubber.

Indbydelserne til DM skal indeholde en tekst med konsekvens ved udeblivelse eller for sent afbud, uden gyldig grund. Det skal både gælde selv DM, men også evt. banket og overnatning.

Turneringsudvalget har brug for ny computer, projektor og lærred. Vi finder priser og indsender forslag til bestyrelsen.

I turneringsudvalget er der oprettet underudvalg for ungdom, og seniorer. Et lignende udvalg vil blive oprettet for classic. Bestyrelsen står for at invitere til møde vedr. dette samt andre emner der vedrører classic.

Efter mødet med bestyrelsen holdt turneringsudvalget et møde hvor det blev besluttet hvem der skal kåres til årets spiller. Kåringen vil ske på en træningsaften i klubben.